
چالش های فراروی فرهنگ و سیاست گذاری 
فرهنگی در جهانی شدن

علی رشیدپور1

    چکیده:

این تحقیق با هدف شناسـایی چالش های فرهنگی فراروی جهانی شدن در حوزه 
فرهنگ طراحی و به انجام رسـیده اسـت. تحقیق به صورت توصیفی، پیمایشـی 
انجام شـده اسـت، ابتدا با بررسـی کامل و دقیق متون و تحقیقات انجام شـده به 
صورت کتابخانه ای چالش های جهانی شـدن در حوزه بنیادین فرهنگ در 2 بعد، 
5 مولفه و 19 شاخص در قالب یک پرسشنامه تدوین گردیدند. روایی محتوایی 
پرسشـنامه مذکور با نظر اسـاتید و متخصصان بررسی گردید و پایایی آن نیز از 
روش آلفای کرونباخ به میزان 0/94 محاسـبه شـد و سپس با هماهنگی معاونت 
پژوهشـی مرکـز ملی جهانی شـدن بین محققان و کارشناسـان مرتبـط با حوزه 
فرهنگ و جهانی شدن توزیع گردید که تعداد 22نفر بودند. داده هاي گردآوري 
شده از طریق آماره میانگین و آزمون ، T تجزیه و تحلیل گردیدند. نتایج حاصل 
حاکی از آن اسـت که هر دو بعد، 5 مولفه و19 گویه )شـاخص( مورد بررسـی 
هم در شرایط فعلی جمهوری اسلامی ایران و هم بر اساس ویژگی ها و مختصات 
جهانی شـدن حائز اهمیت هسـتند و در مجموع میزان اهمیت آن ها از متوسـط 
بـه بـالا می باشـد.نتایج آزمون T در مورد 5 مولفه مورد بررسـی نشـان می دهد 
که  مولفه های وضعیت فرهنگی با )p=0/000( و ویژگی های سیاسـت گذاری 
فرهنگـی با )p=0/009(تفاوت معناداری را نشـان می دهنـد و به احتمال زیاد 

1. استادیار و عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان )خوراسگان(

    فصلنامه ی علمی پژوهشی چالش های جهان
سـال اول/ شماره سـوم/ پاییز1394 )پیاپی3(
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 )p=0/286( چالش هایـی را ایجاد خواهند نمود و در مولفه های مفهوم فرهنگ
و سیاست فرهنگی )p=0/367( و حدود سیاست گذاری با )p=0/571( تفاوت 

معناداری را نشان نمی دهند.

كلید واژه ها: جهانی شـدن، فرهنگ، سیاست گذاری فرهنگی، تبادل و تهاجم 
فرهنگی

مقدمه:
اریـش فروم1 می گوید: تاریخ بشـر گورسـتان فرهنگ هاي بزرگي اسـت که 
پایان فاجعه آمیز آن ها بدان سـبب اسـت که نتوانستند در برابر چالش،  واکنش 
برنامه ریـزي شـده، بخردانـه و ارادي بـروز دهند )فـروم، 1968 :62(. فرهنگ 
عبارت اسـت از نرم افزار ذهني انسـان که در طول زمان و در بستر جامعه اي که 
درآن زندگي کرده شـكل گرفته و تمامي رفتارهاي او را نظم مي بخشـد. برخي 
مردم شناسان فرهنگ را به عنوان  الگوي معناهاي نهفته در نمادها، که به صورت 
تاریخي انتقال یافته اسـت و یا نظامي از برداشـت هاي به ارث برده شـده که به 
شـكل نمادین بیان گردیده اند تعریف کرده اند. براین اسـاس فرهنگ نه تنها به 
مـا کمک مي کند که تعریفـي از خود و هویت مان ارائه دهیم، بلكه وسـیله اي 
است که از طریق آن شناخت خویش از زندگي و نگرش هاي مرتبط را  مبادله 
مي کنیم و آن را تداوم و توسعه مي بخشیم. برخلاف تصور جهاني شدن فرهنگ، 
به معناي گرایش روزافزون به سوي یک فرهنگ واحد و یكپارچه جهاني نیست 
و در واقع نمي توان همگوني فرهنگي و همانندسازي فرهنگ غرب را به عنوان 
جهاني شدن فرهنگ نامید؛ بلكه استدلال جهاني شدن فرهنگي اساساً به این معناست 
که »امروزه به واسـطه رسـانه هاي ارتباط جمعي و پیشـرفت هاي تكنولوژیكي 
و جریان مهاجرت انسـان ها و گسـترش توریسـم و ظهور »فرهنگ هاي سوم« 
نهادهاي اجتماعي و فرهنگي بشري نوعي به هم پیوستگي فرهنگي فزاینده را در 

سراسر جهان به وجود آورده است« )نش، 1385 : 76(.

جهاني شدن فرهنگي، نظام معنایي جوامع را تحت تأثیر خود قرار مي دهد و هویت 

1. Erich Fromm
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را به مفهومي نسـبي تبدیل مي کند یا به تعبیر والرشـتاین در فرآیند جهاني شدن، 
جهان نو بنیادي در حال شـكل گیري اسـت که در خصوص هویت سخت مردد 
است، به عبارت دیگر ثبات نسبي که از رهگذر نگرش ملي در قرن بیستم پدید 
آمده بود در پرتو ادعاي هویت جهاني تا حدودي رنگ باخته و تصمیم گیري در 
این زمینه را با مشـكل مواجه سـاخته است. بدین معنا که منابع هویت سازي ملي 

جاي خود را به منابع هویت ساز جهاني سپرده است )افتخاري، 1380(.

جهاني شدن بر خلاف تأثیرات منفي و پیامدهاي ناگواري که بر فرهنگ هاي 
دیگر دارد، آثار مثبتي نیز مي تواند بر فرهنگ ها داشته باشد: برخي از آثار مثبت 
جهاني شـدن بر فرهنگ ها عبارتند از: تسـریع تحرك اجتماعي، تقویت و رشد 
دانش بشـري، افزایش ارتباطات و امكان فزاینـده تبادل اطلاعات و دیدگاه ها، 
درك بهتر و تعامل متقابل فرهنگ ها از یكدیگر، به وجود آمدن منظومه اي از 

نظام هاي ارزش مشترك وکسب هویت جدید جهاني )دهشیري، 1379: 73(.

بیان مسئله
اگر چه مفهوم مشـخص و مورد توافقي نسـبت به جهاني شدن وجود ندارد ولي 
از مجموعـه نظریه ها فهمیده مي شـود که جهاني شـدن به عنـوان یک واقعیت 
وجـود دارد )بارتلسـون1، 2002(. و بـه علاوه جهاني شـدن از مفاهیم و اصولي 
اسـت که کمتر حوزه سیاسـي، اقتصادي و فرهنگي را مي توان یافت که از این 
مسـأله تأثیر نپذیرفته باشـد به ویژه که با آغاز هزاره سوم میلادي جهان دچار 
تغییرات بنیادین شـده است و شاهد موج جدیدي از این فرآیند مي باشد. پدیده 
جهاني شـدن همه بخش هاي زندگي جوامع بشـري را در برگرفته و تحت تأثیر 
خود قرار مي دهد و به نظر مي رسـد هیچ راه گریز و چاره اي از عدم مواجهه با 
آن وجـود نـدارد و این مقوله در حوزه فرهنگ هم خواه ناخواه رخ خواهد داد. 
جهاني شـدن فرهنگي را مي توان دربرگیرنده ي فرآیندها و عواملي دانسـت که 
هرگونه محدودیت فرهنگي در زندگي اجتماعي را تعدیل مي کند یا از میان بر 
مـي دارد« )گل محمدي، 1386(. در این فرآیند به طور طبیعي فرهنگ و اجزاء 
آن دچار چالش هاي شـدیدي خواهند شد. چنان چه فرهنگي اقدامات موثري را 

1. Bartelson
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در راسـتاي شناسـایي چالش هاي مذکور انجام ندهد و برنامه ریزي دقیق، عملي 
و مناسـبي را براي مواجهه با آن چالش ها انجام نداشته باشد به حتم با مشكلات 
عدیـده اي روبه رو خواهد شـد که حتي امكان دارد مهـر اختتامي بر ماهیت و 
موجودیت آن فرهنگ باشد. لذا شناسایي چالش هاي فرهنگي براي هر جامعه اي 
از جمله جمهوري اسلامي ایران به منظور طراحي علمي براي مواجهه و تبدیل به 

فرصت نمودن تهدیدات ضروري مي باشد.

پدیده جهاني شدن به هر شكلي که تعریف شود از این واقعیت غیر قابل انكار 
ناشـي شده اسـت که گسترش ارتباطات و کوچک شـدن ابعاد مكاني و زماني 
منجر به جهاني شـدن اقتصاد، سیاسـت و فرهنگ شـده و یا خواهد شد. در این 
خصوص که ماهیت جهاني شدن چیست و درآینده جوامع به چه شكلي خواهند 
بود و این که اصولًا جهاني شدن یک فرآیند اجتناب ناپذیر مي باشد یا پروسه اي 
برنامه ریزي شـده توسط نظام نوین سرمایه داري اسـت اتفاق نظر چنداني وجود 
ندارد. اما یک واقعیت غیرقابل انكار وجود دارد و آن این که با تحول سریع و 
گسترش غیر قابل تصور رسانه ها، فرهنگ هاي بومي و ملي دچار چالش شده اند 
و بـه تعبیـر کوهن و کنـدي1 )2005( تغییر روابط زمان، مـكان و فرهنگ ها 
منشـأ ظهور زمینه اجتماعي جدیدي شـده است که مستلزم جامعه شناسي جهاني 
جدید اسـت. در واقع جامعه نسـبتاً محلي و بسته گذشـته، تبدیل به یک جامعه 
فرامحلي، جهاني یا محلي– جهاني شـده است که از همه گذشته تاریخ سریع تر 

با فرهنگ ها و جوامع دور ارتباط برقرار مي کند.

حال سـوالي اساسـي که در این جا مطرح مي باشـد، این اسـت که آیا اصولًا 
کشـور و جامعه ایران مي تواند خود را از زمینه اجتماعي جدید جدا سـاخته و به 
شكل قدیم به حیات خود ادامه دهد؟ جواب این سوال بدون کم ترین تأملي خیر 
خواهد بود. حال سوال بعدي این است که در مواجهه با روند جدید )جهاني شدن( 
فرهنگ محلي قطعاً دچار چالش هاي مي شود، این چالش ها کدامند؟ و چه تأثیري 
برروند جهاني شدن بر جاي مي گذارند؟ و اصولًا چالش هاي مذکور چه تهدیدها 
و فرصت هایي براي جامعه ایجاد مي نمایند؟ براي پاسـخ گویي به این سوالات و 
سـوالات دیگري از این قبیل ابتدا بایسـتي چالش هاي مذکور شناسایي گردند و 

1. Cohen & Kenedy
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سپس براي استفاده بهینه از آن ها در راستاي رشد  و تعالي جامعه و فرهنگ ملي 
برنامه ریزي و سیاسـت گذاري دقیقي انجام پذیرد. با توجه به مطالعات و بررسي 
انجام گرفته به نظر مي رسـد شـرایط و ویژگی ها و سیاسـت گذاری فرهنگ در 
جامعه از عمده ترین مواردی هسـتند که در روند جهاني شدن چالش ایجاد نموده 
یا دچار چالش گردند،که در این خصوص در این تحقیق به بررسی نقش مفهوم 

و ویژگی های و سیاست گذاری فرهنگی به طور خاص پرداخته شده است.

فرهنگ و جهانی شدن
در خصـوص مفهوم و ویژگی ها و سیاسـت گذاری فرهنگـی در جامعه کنونی 
ایران چندین مورد حائز اهمیت از قبیل: نداشتن تعریف دقیق از مفهوم فرهنگ 
وسیاسـت فرهنگـی، وضعیت فعلی فرهنگ ملی و نقـاط قوت و ضعف آن در 
مواجهـه با سـایر فرهنگ ها چه به صورت تبـادل فرهنگی و یا تهاجم فرهنگی 
در پروسـه جهانی شـدن چالش هایی را ایجاد خواهند نمود که در زیر به آن ها 
اشـاره خواهد شـد. از فرهنگ تعاریف متعددی ارائه شـده است که هرکدام از 
این تعاریف از منظر خاصی به فرهنگ  نگریسته اند و به علاوه تعاریف موجود 
نشـأت گرفته از پیشـینه فرهنگی و مذهبی ارائه دهندگان تعاریف می باشد و به 
نوعـی منعكس کننده دیدگاه اعضای جوامع مربوطه به انسـان و ماهیت زندگی 
وی می باشد. اما آن چه در جامعه ایران قابل تأمل است تعریف دقیقی از فرهنگ 
ارائه نگردیده است. هرچند افراد مختلف بعضاً به این موضوع پرداخته و نظراتی 
را هم مطرح کرده اند ولی هنوز اجماعی در خصوص مفهوم فرهنگ در کشـور 
صورت نگرفته اسـت. به علاوه از سوی شـورای عالی انقلاب فرهنگی در سال 
1368 تعریفی از فرهنگ ارائه گردیده و فرهنگ را این چنین توصیف می نماید: 
»فرهنگ به معناي اعم آن، بینش و منش هویت دهنده انسـان درحوزه زندگي 
اجتماعي است که به عنوان فرآورده عالي ذهن و فرآیند پیچیده و پیشرفته فكر 
آدمـي تحت تأثیرعلل و عوامل موجده درونـي و بیروني در تمامي کارکردها 
و کلیـه مظاهـر مادي و معنوي حیات وي تجلي مي یابـد و کلیت هم تافته و به 
هم پیوسـته اي از باورها، فضایل و ارزش ها، آرمان ها، دانش ها، هنرها و فنون، 
آداب و اعمال جامعه را شـامل شـده و مشـخص کننده  ساخت و تحول کیفیت 
زندگي هر ملت اسـت«.تعریف ارائه شده تقریباً مشابه به تعاریف مردم شناختی 



122 |  علی رشیدپور

ی3(
پیاپ

( 1
39

ز 4
پایی

م/ 
سو

ی 
اره 

شم
ل/ 

ل او
 سا

ان
جه

ی 
ش ها

چال
ی 

مه 
لنا

فص
    

از فرهنگ می باشـد و با توجه به وظیفه سیاسـت گذاری شـورای عالی انقلاب 
فرهنگی به نظر می رسـد این تعریف کاربرد چندانی برای شورا نداشته باشد.در 
ضمن سیاست فرهنگي نوعي توافق رسمي و اتفاق نظر مسؤلان و متصدیان امور 
در تشخیص، تعیین و تدوین مهم ترین اصول و اولویت هاي لازم و ضروري در 
فعالیت فرهنگي است و راهنما و دستور العمل براي مدیران فرهنگي خواهد بود 
)محبی، 1386: 77(. سیاسـت فرهنگي مجموعه ارزش ها، باورها و راهبردهایي 
اسـت که کنش ها و عملكرد افراد یا گروه هـاي اجتماعي را هدایت مي کند یا 
بـر آن هـا تأثیر مي گذارد. این ارزش هـا و باورها که راهنمـا، هدایت کننده و 
تأثیرگذار برعملكرد یک گروه، یک  مجموعه و یا یک  ملت است به دو بخش 
تقسیم مي شود: یک  بخش، آن هایي است که توسط دولت بیان و مدون مي شود 
و معمولًا به صورت قانون اساسـي، برنامه هاي توسـعه و غیره است. بخش دوم 
راهبردهایـي اسـت که افراد، گروه هـا و ملت ها بدون تدوین یا قانون رسـمي 
کردن آن براي تحقق هدف ها و منافع خود به کار مي گیرند )محسـنی، 1386(. 
محورهای سیاسـت فرهنگی جمهوری اسلامی  در امور فرهنگی که در مورخه 
1382/12/8 در راستای سند چشم انداز به تصویب رسیده  به شرح زیر هستند:

1- تقویـت روحیـه ایمـان و ایثار و عنصر فـداکاری به عنـوان عامل اصلی 
اقتدارملی، تبیین مبانی ارزشی و تقویت اعتماد به نفس ملی؛

2- ایجاد جامعه ای سالم، اخلاقی، مبتنی بر ارزش های اسلامی، فرهنگ مدار و 
شـهروندانی آگاه، عزت مند و برخوردار از ملاك های درست کاری و احساس 

رضایتمندی؛
3-  رشد و اعتلای فرهنگ و هنر ایران و اسلام به  عنوان عناصر هویت ملی؛
4- پیشـبرد راهبرد گفت و گوی میان تمدن ها و فرهنگ ها در سـطوح ملی، 

منطقه ای و بین المللی؛
5- ارتقـای نقش و جایگاه زنان در توسـعه اقتصـادی، اجتماعی، فرهنگی و 

سیاسی کشور و تقویت نهاد خانواده؛
6-   نهادسازی در جهت تولید و ترویج علم و تحقیق و افزایش سهم کشور در 
تولیدات علمی جهان و گسترش و تعمیق نهضت نرم افزاری و تأکید بر رویكرد 

خلاقیت و نوآوری؛
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7- توسـعه علـوم و فناوری های جدید شـامل: فناوری زیسـتی، ریزفناوری، 
فناوری فرهنگی، فناوری زیست محیطی و فناوری مواد جدید؛

8- توسـعه ارتباطات و زیرسـاخت های ارتباطی و فناوری اطلاعات، متناسب 
با پیشرفت های جهانی.

به نظر می رسـدکه اغلب این سیاسـت ها با آن چه که مطلوب جهانی شدن است 
تفاوت هایی داشـته باشـند. لذا طبیعی اسـت که در مواجهه با جهانی شـدن دچار 
چالش شـوند. با بررسی اصول سیاسـت فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، قوانین 
برنامه های توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و تغییرات 
و اصلاحاتی که در آن ها صورت گرفته است و هم چنین براساس آن چه در عمل 
اتفـاق افتاده اسـت می توان نتیجه گرفت که دیگـر دولت بهترین و تنها بازیگر 
عرصه فرهنگ محسوب نمی شود )وحید، 1381: 15(. بنابراین بایستی در تدوین 

سیاست های فرهنگی نیز به طور دقیق مدنظر قرار گرفته و لحاظ گردد.

وضعیـت فرهنگ در راسـتای مواجهه با سـایر فرهنگ ها نیـز یک موضوع 
بسـیار جدی و قابل تأمل می باشد. اسـتعمارگران، اکنون به این نتیجه رسیده اند 
که بهترین راه نفوذ در سایر کشورها، نفوذ در فرهنگ آنان و استحاله ی درونی 
آن اسـت )خرم، 1378 :15(. این عمل )جایگزینـی فرهنگ بیگانه با فرهنگ 
خودی( به شـكلی هوشـیارانه که بتواند یک ملت و جامعه را نسبت به فرهنگ 
خود بیگانـه، و مطیع غرایز بیگانگان کند، عمدتاً »تهاجم فرهنگی« محسـوب 
می شـود )روح الامینـی،1372: 101(. در تعریـف پدیده ی »تهاجـم فرهنگی« 
دیدگاه رهبرمعظم انقلاب، قابل توجه است. از نظر ایشان در »تهاجم فرهنگی« 
یک مجموعه ی سیاسی یا اقتصادی، برای رسیدن به مقاصد خاص خود و اسارت 
یک ملت، به بنیان های فرهنگی آن ملت هجوم می برد. در این هجوم، باورهای 
تازه ای را به زور و به قصد جایگزینی بر فرهنگ و باورهای ملی آن ملت وارد 

کشور می کنند )سازمان مدارك فرهنگی انقلاب اسلامی، 1373 :3(.

اما تبادل فرهنگی ملت ها در طول تاریخ به شكلی طبیعی وجود داشته و عاملی برای 
رشد و تعالی مستمر فرهنگ ها بوده است. تبادل فرهنگی برای تازه  ماندن معارف و 
حیات فرهنگی بشر امری بسیار ضروری است و جامعه انسانی را در ارتقای ارزش ها 
و پیمودن مسیر سعادت واقعی به پیش می برد. این جریان فرهنگی دو سویه است و 
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هنگام قوت و توانایی ملت ها صورت می گیرد. در این روند، ملت ها با هدف ترویج 
ارزش هـای بشـری، به تبلیغ ایده آل ها و معیارهای خـود می پردازند و نیز عناصر و 

مفاهیم برجسته ی فرهنگ های دیگر را وام می گیرند )خرم، 1378: 15(.

بنابراین، اساسـاً تبـادل فرهنگی و تهاجم فرهنگـی در دو جهت مخالف قرار 
دارنـد. تبـادل فرهنگـی، فرآیندی متقابل و طبیعی اسـت و بـا رضایت طرفین 
صـورت می گیرد؛ ولی تهاجـم فرهنگی یک طرفه، غیرداوطلبانه و سـلطه گرانه 
اسـت و اهداف سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و حتی نظامی دارد )سازمان مدارك 
فرهنگـی انقلاب اسـلامی، 1373 :19(. در مجموع می تـوان گفت که در تبادل 
فرهنگی سه اصل گزینش، تحلیل و جذب و اصل تولید فرهنگی، مدنظر متولیان 
فرهنگـی یک جامعه اسـت و این افـراد برای زنده و پویا نگه داشـتن فرهنگ 
خودی، عناصر فرهنگ بیگانه را بررسـی و عناصر مثبت آن را گزینش و پس 
از تحلیل و تعیین تناسـب آن با فرهنگ بومی، آن را جذب می کنند و به شـكل 
عنصری از فرهنگ خودی درمی آورند )فیاض، 1372: 42؛ افتخاری، 1377 :70(.

»در طرح تاریخی غربی شدنِ عالم، مسأله صرفاً این نبوده است که فرهنگ های 
غیرغربـی جـای خـود را به فرهنگ غربی بدهند، بلكه مسـأله این بوده اسـت 
که هرجا و هر قوم که غربی نشود، ناچیز است« )داوری اردکانی، 1379: 83(. 

با توجه به مطالب مذکور، شیوه مواجهه با پدیده ی جهانی شدن در جوامع مختلف 
و در خصوص مقوله تبادل و تهاجم فرهنگی که حاکی از وضعیت فرهنگ جوامع 
می باشد نیز قابل تامل است.برخی جوامع احساس خطر شدید نموده و تقابل را بر 
می گزینند و سایر جوامع روش های منعطف تری را در این مورد اتخاذ می نمایند.

سیاست گذاری فرهنگی و جهانی شدن
سیاسـت فرهنگی شـامل همه ی اقدام هایی اسـت که از سـوی دولت، نهادهای 
خصوصـی و اتحادیه های اجتماعی برای سـمت دهی توسـعه نمادین، برآوردن 
نیازهای فرهنگی در مردم و دست یابی به توافقی درباره شكلی از نظم یا دگرگونی 
اجتماعـی، انجام می شـود )کانكلینی 249:1379(. به عبارت سـاده تر، سیاسـت 
فرهنگی شامل اصول مكتوب و غیرمكتوبی است که از سوی برنامه ریزان برای 
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ایجاد تغییر در وضع موجود و دست یابی به اهداف مطلوب در حوزه های مختلف 
فرهنگی تدوین می شود و توسط مدیران به اجرا در می آید. البته گفتنی است که 
سیاسـت فرهنگی، در این معنا بیشـتر به مفهوم سیاست گذاری فرهنگی نزدیک 
اسـت. لذا باید بین سیاسـت فرهنگ به همین معنا و سیاسـت فرهنگی به معنای 
هرگونه قدرت نام گذاری و قدرت بازنمایی جهان اجتماعی با توجه به مقوله هایی 
چون: طبقه، جنسـیت، نژاد و شـهروندی و قدرت به وجود آوردن نسـخه های 
رسمی که در راستای باز تولید یا نقد جهان اجتماعی  باشد)بارکر1، 2003: 404(، 
تفاوت قائل شد. سیاست فرهنگی در معنای دوم متمرکز بر بازنمایی ها و اعمالی 
اسـت که نقشـه های فرهنگی ما از معانی را به وجود می آورنـد و این معانی به 
نوبه خودشـان روابط خاصی از قدرت را تولید و یا تخریب می نمایند )معیدفر، 
1386: 188(. در حالـی کـه در معنـای اول همان گونـه که در اصول سیاسـت 
فرهنگی جمهوری اسـلامی ایران، مصوب سـال 1371 نیز آمده اسـت: سیاست 
فرهنگی در حقیقت همان توافق رسـمی و اتفاق نظر مسـئولان و متصدیان امور 
در تشـخیص، تدویـن و تعیین مهم تریـن اصول و اولویت هـای لازم الرعایه در 
حرکت فرهنگی اسـت. سیاست فرهنگی کشورها در چارچوب مرزهای ملی با 
تأکید بر عناصر فرهنگی- ملی توسـط دولت ها اجرا می شـود و جهانی شدن هر 
سـه آن ها )چارچوب ملی، عناصر فرهنگی ملی و دولت( را به چالش می کشـد. 
جهانی شدن بر محتوا و اصول سیاست فرهنگی کشورها نیز تأثیر قابل ملاحظه ای 
دارد. برخی از آنها را غیرمفید و حتی غیر قابل اجرا یا به چیزی بی فایده تبدیل 
می کند. تأثیرات جهانی شدن بر سیاست فرهنگی کشورها متنوع و پیچیده است. 

در مجموع می توان این تأثیرات را در چند مورد خلاصه کرد: 

- جهانی شدن سیاست فرهنگی کشورها را به سمت نوعی همگونی )و نه یک 
گونی( سوق می دهد. اگرچه تفاوت های ملی و محلی آن ها را نیز برجسته و از 

نو تثبیت می کند. 

- جایـگاه و نقـش تقریباً انحصاری دولت ها در سیاسـت فرهنگی کشـورها 
با چالش جدی مواجه شـده اسـت. سیاسـت فرهنگی قبلًا در داخـل قلمرو ملی 
قرار داشـت و نقش مهم دولت را به رسـمیت می شـناخت ولی اکنون به عقیده 

1. Barker
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صاحب نظران دیگر نمی توان به سیاست های فرهنگی به عنوان یک حق انحصاری 
که به وسیله حكومت های ملی تحقق می یابد نگاه کرد )کانكلینی، 1379: 275(.

- سیاست فرهنگی کشورها به سمت سیاست مبتنی بر تنوع فرهنگی و توجه 
و تأکید بر امور محلی و قومیت ها تغییر جهت داده و خواهد داد. بر این اساس 
با چرخش سیاست های فرهنگی مبتنی بر عناصر ملی به سمت سیاست فرهنگی 

مبتنی بر عناصر متنوع محلی و قومی مواجه بوده و خواهیم بود. 

- بر اثر فرآیند جهانی شـدن، به واسـطه گسترش وسایل اطلاعاتی و رسانه ای 
مدرن و گسترش تبادل فرهنگی، تعقیب سیاست فرهنگی در قلمرو ملی نه میسر 
است و نه مطلوب. سیاست فرهنگی کشورها در حال حاضر تا حدود زیادی در 

گستره ی فراملی و جهانی تعریف می شوند )کانكلینی، 1379: 262(. 

- تغییر دیگر در سیاسـت فرهنگی کشورها بر اثر فرآیند جهانی شدن، توجه 
به چیزی اسـت که آن را »اختلاط فرهنگی« و یـا »تلفیق فرهنگی« می نامند. 
در حال حاضر سیاست فرهنگی کشورها نه تنها باید بر عناصر فرهنگی ملی و 
محلی خود تأکید کند و آن ها را در سـطح فراملی معرفی و عرضه نماید، بلكه 
بایـد آمادگی پذیرش و جذب عناصر سـایر فرهنگ ها را فراهم کند از این رو 

باید مشارکت جو و مشارك پذیر باشد. 

- جهانی شـدن بر حساسـیت ها و تفاوت ملی تأثیر گذاشته و از آن می کاهد 
لذا تعقیب اصول مبتنی بر این حساسـیت ها و برجسـته کردن نشانه ها و وجوه 
تمایـز فرهنگـی دیگـر در اولویت اصلـی نخواهد بـود. مصرف کنندگانی که 
می آموزنـد تا مخاطبان ناسـرزمینی باشـند. یعنی همان چیزی کـه رنا ارُتیس1 
، مردم شـناس برزیلـی، آن را »یک فرهنگ توده ای بین المللـی« می نامد. این 
اجتماعات بین المللی تماشاگر، از اهمیت تفاوت های ملی می کاهد. به خصوص 
نسـل های جوان فعالیت هـای فرهنگی خود را با اطلاعات و شـیوه های همگن 
شـده ای همسـان می کنند کـه جدا از بافت سیاسـی یا مذهبی خـود، از جوامع 

متفاوت می گیرند )کانكلینی، 251:1379(. 

- رسیدن به وحدت نمادی و کنترل فرهنگی از مهم ترین و شاید مهم ترین اهداف 

1. Rena Ortiz
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سیاست های فرهنگی کشورها محسوب می گردید در حالی که جهانی شدن اکنون 
تحقق آن را اگر ناممكن نكرده باشد قطعاً در آن تشكیک ایجاد کرده است. دولت ها 
به عنوان اصلی ترین سیاست گذار فرهنگی دیگر نمی توانند مانند سابق تولید، توزیع 

و مصرف کالاها و محصولات فرهنگی را کنترل کنند )نش، 1380: 110(.

- اقتصادی و تجاری شدن فعالیت های فرهنگی یكی از پیامدهای جهانی شدن 
محسوب می شود که اکنون در سیاست فرهنگی کشورها مورد توجه قرار گرفته 
است. بدین معنا که در حال حاضر در سیاست فرهنگی کشورها به فعالیت های 
فرهنگی و تولیدات هنری به عنوان امری اقتصادی و تجاری نگریسته می شود که 

می تواند زمینه ساز توسعه و رشد اقتصادی باشد )تراسبی، 1379: 314(.

روش تحقیق
تحقیق حاضر به شناسایی چالش های فرهنگی فراروی جهانی شدن در جمهوری 
اسـلامی ایران می پردازد. لذا تحقیـق از لحاظ ماهیت یک تحقیق توصیفی و از 
حیـث هدف جزء تحقیقات کاربردی اسـت و از نظر شـیوه ی اجرا به صورت 
پیمایشی انجام گرفته است. جامعه آماری این تحقیق عبارت است از کلیه محققان 
و کارشناسـان پژوهشـی مرکز مطالعات ملی جهانی شدن، که در مجموع22 نفر 
بودند و با توجه به حجم کم جامعه و در دسترس بودن آن نمونه گیری ضرورت 
نداشت و همه ی اعضای جامعه مورد بررسی قرار گرفتند.ابزار گردآوری داده ها 
پرسشـنامه محقق سـاخته اسـت که دو وضعیت فعلی جامعه ایران و شـرایط و 
ویژگی های خاص جهانی شـدن را مورد بررسی قرار داده و روایی محتوایی آن 
از طریق مراجعه به نظر داوران و متخصصان تأیید گردید و هم چنین پایائی آن 
به روش آلفای کرونباخ به میزان  0/934 محاسـبه گردید. داده های گردآوری 
شده به وسیله آماره توصیفی میانگین و  به منظور تعیین و تأیید رابطه معنی دار 
بین متغیرهای مورد بررسـی و هم چنین مقایسـه میانگین نظرات اعضای جامعه 
آماری در شـرایط فعلی جمهوری اسـلامی ایران و شرایط و ویژگی های خاص 

جهانی شدن از آزمون t زوجی استفاده شده است. 
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الـف( نتایـج توصیفـی ابعـاد، مولفه ها و گویه هـا در دو وضعیـت مدنظر بر 
اساس آماره میانگین

در جدول زیر نتایج توصیفی ابعاد، مولفه ها و گویه ها در وضعیت فعلی ایران 
و مختصات و شرایط جهانی شدن بر اساس آماره میانگین ارائه شده است:
جدول 1: نتایج توصیفی ابعاد، مولفه ها و گویه ها براساس میانگین
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همان طور که ملاحظه می شود هر دو بعد، 5 مولفه و 19 گویه )شاخص( مورد 
بررسـی هم در شرایط فعلی جمهوری اسلامی ایران و هم بر اساس ویژگی ها و 
مختصات جهانی شـدن حائز اهمیت هسـتند و در مجموع میزان اهمیت آن ها از 

متوسط به بالا می باشد.

بررسی و تجزیه و تحلیل فرضیه های تحقیق
بـه منظور بررسـی و شناسـایی چالش های فرهنگـی فراروی جهانی شـدن در 
جمهوری اسلامی ایران، دو فرضیه اصلی تدوین گردیده و از طریق میانگین و 
انحراف معیار نظرات و هم چنین آزمون t مورد بررسـی و تجزیه و تحلیل قرار 
گرفته اسـت. در واقع، ابتدا از طریق میانگین پاسـخ های ارائه شـده، میزان هر 
یک از شـاخص های فرهنگی مورد مطالعه تعیین شده و سپس بر اساس آزمون
t )زوجـی(، وجود )1H( یا عدم وجـود )H( رابطه  معنی دار بین وضعیت فعلی 
جمهوری اسلامی ایران و شرایط و ویژگی های خاص جهانی شدن در خصوص 

ابعاد مذکور مشخص گردیده است. 

فرضیه اول: به نظر مي رسـد بین شـرایط و ویژگي هـاي فرهنگ موجود در 
جمهوری اسـلامی ایـران )مفهوم فرهنگ، سیاسـت هاي فرهنگـي و وضعیت 
فرهنگی( با مختصات و ویژگی های جهانی شدن تفاوت معنی داری وجود دارد.
جدول 2 : بررسی و تجزیه و تحلیل فرضیه اول  بر اساس آزمون t )زوجی(
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در این فرضیه سـه مولفه اساسی حوزه فرهنگ مطرح گردیده اند. تحلیل داده ها 
در خصـوص میانگیـن امتیازات مولفه های بعد شـرایط و ویژگی های فرهنگ 
در شـرایط فعلـی جامعه ایران و شـرایط و ویژگی های خاص جهانی شـدن در 
مولفه ی وضعیت فرهنگی )p=0/000( تفاوت معناداری را نشـان می دهد و در 
مولفه های مفهوم فرهنگ )p=0/286( و سیاسـت فرهنگی)p=0/367( تفاوت 
معناداری را نشـان نمی دهد. این نتیجه بیان می دارد که از بین 3 مولفه بررسـی 
شده در مواجهه با پدیده جهانی شدن، وضعیت فرهنگی حاکم بر فرهنگ اعضاء 
جامعه از اساسـی ترین عوامل فرهنگی تأثیرگذار بر فرآیند جهانی شدن می باشد 

و چالش هایی را به وجود خواهد آورد.

فرضیه دوم: به نظر مي رسـد بین مختصات سیاسـت گذاري فرهنگي جمهوری 
اسـلامی ایران )ویژگی هـا و حـدود( و مختصات و ویژگی های جهانی شـدن 

تفاوت معنی داری وجود دارد.

جدول 3: بررسی و تجزیه و تحلیل فرضیه دوم بر اساس آزمون t )زوجی(

در این فرضیه ویژگی ها و حدود سیاسـت های فرهنگی مورد بررسی قرار داده 
شده اند. تحلیل داده ها در خصوص میانگین امتیازات مولفه های بعد سیاست گذاری 
فرهنگی در شرایط فعلی جامعه ایران و شرایط و ویژگی های خاص جهانی شدن 
در  مولفـه ی ویژگی هـا ) p=0/009( تفاوت معناداری را نشـان می دهد و در 
مولفـه ی حدود )p=0/571( تفاوت معناداری را نشـان نمی دهد. این نتیجه بیان 
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مـی دارد که از بین 2 مولفه بررسـی شـده در مواجهه با پدیده ی جهانی شـدن، 
ویژگی های سیاست گذاری فرهنگی جامعه چالش هایی را ایجاد می نماید.

  نتیجه گیری:
نتایج بررسـی ها نشان می دهند که هر دو وضعیت بر توجه به ارزش های ملی 
و مذهبـی در ارائه تعریف و ومفهوم فرهنگ تأکید می نمایند، ولی شـدت این 
تأکید در وضعیت جهانی شـدن بیشـتر اسـت. با توجه به این که تفاوت در این 
مورد بسـیار معنی دار نمی باشد، در مواجهه دو وضعیت مذکور احتمال به وجود 
آمدن چالش بسـیار پایین می باشـد. اما کم توجهی به ارزش های ملی و مذهبی 
در ارائه ی تعریف فرهنگ  برای کشـور ایران که مدعی فرهنگ و تمدن غنی 
ایرانی- اسـلامی می باشـد، می تواند تبعات مخربی را در آینـده برای جامعه به 
دنبال داشـته باشـد. در خصوص سیاسـت فرهنگی و خصائـص آن باید اذعان 
نمـود که در جمهوری اسـلامی ایران مبنای سیاسـت گذاری فرهنگی توجه به 
ارزش هـای ملی – مذهبـی، تحكیم بنیان نهاد خانواده و توجه خاص به حوزه ی 
خلاقیت و توسـعه علوم می باشـد، در وضعیت جهانی شـدن این موارد با شدت 
کمتری لحاظ می شـوند. گلشـنی )1387( در تحقیقی تضعیف آداب و سـنن، 
تهاجم فرهنگی  را جزء تهدیدات جهانی شـدن برای کشـور بیان نموده اسـت. 
در ضمـن ایشـان خلاقیت ایرانـی را از نقاط قوت کشـور در مواجهه با جهانی 
شـدن بـرآورد نموده اند، به عـلاوه علم زدگی را از تهدیدات جدی کشـور در 
ایـن خصوص می داند. اما بر گفتگوی تمدن ها، توسـعه ی فناوری و توسـعه ی 
ارتباطات تأکید بیشـتری می شـود. لازم به ذکر اسـت که مـوارد مورد تأکید 
وضعیت جهانی شـدن در سیاسـت گذاری فرهنگی جمهوری اسلامی ایران نیز 
کاملًا ملاحظه می شـوند اما نسـبت به موارد پیش گفتـه در اولویت بعدی قرار 
می گیرند. در مواجهه دو وضعیت مذکور احتمال به وجود آمدن چالش بسـیار 
پایین می باشـد، چون هر دو وضعیت موارد مذکور را در تدوین سیاسـت های 
فرهنگی حائز اهمیت می دانند و فقط شدت و ترتیب آن ها تا حدودی متفاوت 
اسـت. در مورد وضعیـت فرهنگی،که به مفهوم حالت یـک فرهنگ در زمان 
مواجهه با سایر فرهنگ ها می باشد. دو شاخص اصلی مورد بررسی در این مورد؛ 
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مقوله تهاجم فرهنگی و اصل احتیاط در برخورد با سایر فرهنگ ها هستند. این 
دو شـاخص در جمهوری اسلامی ایران بسیار مورد تأکید می باشند و بایستی به 
آن ها توجه جدی نمود، اما در وضعیت جهانی شـدن بسـیار کم اهمیت انگاشته 
می شوند. البته این تفاوت بسیار فاحش است، لذا در مواجهه دو وضعیت مذکور 
احتمال به وجود آمدن چالش بسـیار بالا می باشد. بنابراین برای مواجهه درست 

و منطقی و اثربخش پیشنهاداتی به شرح زیر ارائه می گردد:

- در خصـوص شـرایط و ویژگی های فرهنگ مقولـه ی وضعیت فرهنگ و 
دغدغه حفظ آن بسـیار اهمیت دارد لذا سیاسـت گذاری و برنامه ریزی موثر در 

این زمینه، بسیار حائز اهمیت است.

- تهاجم فرهنگی و جنگ نرم به شـدت جامعـه ما را تهدید می نماید، به نظر 
می رسـد پس از سـالیان متمادی بحث و گفتگو در خصوص تهاجم فرهنگی و 
مباحث اخیر جنگ نرم هنوز هم ما در حوزه ی تئوری و نظری گرفتار شده ایم. 
لذا انجام پژوهش های همه جانبه و دقیق برای شناسایی و تعیین وجوه مشترك 
و تمایز دیدگاه های اسـلامی– ایرانی با دیدگاه های مرسوم در خصوص جهانی 
شـدن به منظور ایجاد مبانی قوی و قابل دفاع در برنامه ریزی و عملیات اجرایی 

در مواجهه با جهانی شدن الزامی است.

- انجـام تحقیقـات کاربـردی دقیق به منظـور فراهم آورن خمیـر مایه لازم 
برای سیاسـت گذاران و برنامه ریـزان در خصوص ارائه راهكارهای عملی دقیق 

ضروری است.

سیاسـت گذاری فرهنگـی نیز در قالـب دو مولفه ویژگی هـا و حدود مطرح 
گردیده اسـت. نتایج بررسـی ها نشـان می دهند که در مولفه ویژگی ها هر دو 
وضعیـت بـر گنجاندن مقوله هایـی از قبیل در برگیرندگی اختـلاط و تلفیق به 
جـای تأکیـد بر فرهنگ ملی و محلی، کاهش حساسـیت ها و تفاوت های ملی، 
عدم ایجاد وحدت نمادی و کنترل فرهنگ، تجاری شـدن فعالیت های فرهنگی 
و همگونـی فرهنگی در سیاسـت گذاری فرهنگی تأکید می-نمایند. اما شـدت 
و حـدت ایـن تأکیـد در وضعیت جهانی شـدن بالاتر می باشـد و تفاوت قابل 
ملاحظه ای با شـرایط کنونی جمهوری اسـلامی ایران دارد، لـذا ایجاد چالش و 
نگرانی در مواجهه این دو وضعیت در این مورد دور از نظر نمی باشـد. نصیری 
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)1388( توجه به خرده فرهنگ ها را در جهانی شـدن با اهمیت می داند. گلشنی 
)1387( نیـز کم توجهی به نیازهای ملی را از نقاط ضعف کشـور در مواجهه با 
جهانی شـدن بیان نموده اسـت. بنابراین در مواجهه دو وضعیت مذکور احتمال 
به وجود آمدن چالش بسـیار زیاد می باشد. مولفه دوم به حدود سیاست-گذاری 
فرهنگی پرداخته و سه محدودیت را برای سیاست گذاری فرهنگی القاء می نماید 
که عبارتند از: توجه به حفظ منافع ملی، به کار گیری و ملاحظه عناصر فرهنگ 
ملـی وتقویت فرهنگ های محلی و قومیت گرایی در راسـتای تقویت فرهنگ 
ملـی. هر دو وضعیت بر سـه مقوله مذکور تأکیـد می نمایند، هرچند که جهانی 
شـدن توجه بیشتری به این موارد دارد اما تفاوت دو وضعیت زیاد نمی باشد لذا 
در مواجهـه دو وضعیـت مذکـور احتمال به وجود آمدن چالش بسـیار ضعیف 
می باشـد. بنابراین برای مواجهه درست و منطقی و اثربخش پیشنهاداتی به شرح 

زیر ارائه می گردد:

- در بعد سیاست گذاری فرهنگی در مقوله ی حدود فرهنگی که در برگیرنده ی 
حفـظ منافع و فرهنگ ملی در سیاسـت گذاری فرهنگی اسـت، چالشـی وجود 
ندارد. البته این مورد در وضعیت جهانی شـدن هم مورد تأکید اسـت هم این که 
همه جوامع آن را به جد مدنظر قرار می دهند. اما نكته ای که نیازمند توجه ویژه 
است تعیین حدود و خصائص فرهنگ ملی و تعریف دقیق منافع ملی می باشد به 
نحوی که جای هرگونه ابهام یا تعبیر و تفسیر در مورد آن وجود نداشته باشد، 
لذا سیاسـت گذاران فرهنگی و مراجع تصمیم گیری بایسـتی اقدامات مقتضی را 

در این خصوص قبل از بروز هرگونه مشكلی در دستور کار خود قرار دهند.

- در مورد ویژگی های سیاسـت گذاری که مـواردی از قبیل در برگیرندگی 
اختـلاط و تلفیق بـه جای تأکید بر فرهنگ ملی و محلی، کاهش حساسـیت ها 
و تفاوت هـای ملـی، عدم ایجاد وحدت نمادی و کنترل فرهنگ، تجاری شـدن 
فعالیت های فرهنگی و همگونی فرهنگی در سیاسـت گذاری فرهنگی را شامل 
می شود چالش به وجود خواهد آمد. لذا سیاست گذاران فرهنگی جامعه بایستی 
ضمن حفظ مبانی و اصول دقیق حوزه ی فرهنگ ملی، شایسـته اسـت فعالیت ها 
و برنامه ها را به شـیوه ای سـامان دهی نمایند که در تعاملات با سایر فرهنگ ها 

دچار انزوا نگردند.
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The challenges facing culture and cultural pol-
icy in the era of globalization

ali rashidpour

Abstract
This study aimed to identify cultural challenges confronting 

the world in the field of culture and design have been completed. 
Descriptive study, a survey was conducted, First, a complete and 
detailed review of literature and research conducted in libraries, 
The fundamental challenge of globalization in the field of culture 
at 2 pm, 5 components and 19 indicators were developed in the 
form of a questionnaire. The content validity of the questionnaire 
was evaluated by the professors and specialists And its reliability 
Cronbach’s alpha was calculated at a rate of 94/0 And then 
coordination with the Research Council of the National Center for 
Globalization between researchers and experts related to the field 
of culture and globalization were distributed to 22 students. The 
data collected by statistics averages and T test requirements were 
analyzed. The results indicate that both the following 5 factors and 
19 items (indicators) discussed the current situation in the Islamic 
Republic of Iran and on the basis of features and characteristics 
of globalization are important And the total amount of importance 
they are above average. T test results show that components of the 
5 components of the cultural status (p = 0/000) and features cultural 
policy (p = 0/009) showed a significant difference And most likely 
there will be challenges And as regards the concept of culture (p= 
0/286) and cultural policy (p= 0/367) and some policymakers (p= 
0/571) do not show a significant difference.

Keywords: globalization, culture, cultural policy, exchange and 
cultural invasion




